Mm 388x532. Pergamena irregolare sul margine inferiore destro con macchie 
diffuse di muffa; leggermente erosi i margini. Presente rigatura ad inchiostro 
che delimita anche lateralmente la scrittura. Manca la sottoscrizione dello 
stratigoto.

✠ Signum crucis manus mei Ligii de Scala
✠ Signum crucis manus mei Emme uxoris eius, / iugalium.
✠ Signum crucis manus mei Angeli, Smaralde, / Babillonie, Gaytane, Roge-
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rii, Raynerii et Leonardi filiorum predictorum iugalium / subscriptam vendi-
cionem nostram infrascriptarum medietatum peciarum terrarum et omnia et 
/ singula infrascripta agencium et confirmancium.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo tricesimo tercio, mense augusti vicesimo sexto eiusdem, prime indicio-
nis. Regnantibus serenissimis dominis nostris Dei gracia regibus Sicilie illu-
stri domino rege Friderico, / regni eius anno tricesimo octavo et inclito domi-
no rege Petro secundo, regni eius anno terciodecimo. Feliciter, amen. Nos 
pretitulati Ligius de Scala et Emma mulier, uxor eius, cum auctoritate, con-
sensu et voluntate dicti Ligii mariti mei presentis et michi / ad omnia et sin-
gula infrascripta celebranda auctoritatem prestantis, ut curie Messane plene 
et legitime constitit, cives Messane, una cum predictis filiis et filiabus nostris 
qui et que in presenti puplico instrumento signum sancte crucis per manus 
infrascripti notarii / suprascribi fecimus, per huius puplici scripti memoria-
lem seriem et tenorem, presentibus et futuris, manifestum fieri volumus quod 
nostro motu proprio et certa nostra sciencia ac nostra bona, grata et sponta-
nea voluntate, non vi cohacti, non dolo ducti, non metu / oppressi nec timore 
perterriti seu suasionis errore subducti, set cum omni nostro consilio et pro-
visione muniti, vendimus et tradimus ac vendidimus, tradidimus et assigna-
vimus tibi domino Nicoloso de Bonifaciis, militi, civi Messane, presenti et / 
ementi pro te tuisque heredibus, totas et integras quasdam medietates divisas 
subscriptarum duarum peciarum terrarum nostrarum quarum una vocatur la 
Massaria et altera vocatur Tallanturi lu grandi suctanu, sitas et positas extra 
territorium Messane in plano / Melacii in tenimento Drissini. Que quidem 
medietas predicte pecie terre vocate la Massaria dividitur per hos fines: ab 
oriente est via puplica qua itur ad maritimam, ab occidente est alia via pupli-
ca qua itur ad maritimam, a meridie est / quedam pecia terre tui predicti do-
mini Nicolosi emptoris et a septentrione est alia medietas ipsius pecie terre. 
Et predicta medietas predicte pecie terre vocate Tallanturi lu grandi suctanu 
dividitur per hos fines: ab oriente est via puplica qua / itur ad terram Sancte 
Lucie de plano Melacii, ab occidente est alia via puplica qua itur ad mariti-
mam, a meridie est quedam alia via puplica qua itur ad predictam terram 
Sancte Lucie et a septentrione est alia medietas ipsius pecie terre et sic / 
concluditur, cum terris cultis et incultis, laboratoriis et silvestribus ac omni-
bus iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis earum, liberas et expe-
ditas ab omni debito, questione, molestia, obligacione et ab omni onere cen-
sus marinarie et cuiuslibet alterius servicii / servitute, pro precio et nomine 
precii unciarum auri octo sine cambio. Et ad huius nostre vendicionis robur 
perpetuum et munimen, nos prefati Ligius et Emma iugales venditores con-
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fessi sumus nos presencialiter recepisse et integraliter habuisse a te prefato / 
domino Nicoloso emptore pro integro precio et statuto pagamento predicta-
rum medietatum terrarum duarum peciarum terrarum et iurium earum om-
nium tibi per nos venditarum prenominatas uncias auri octo sine cambio, 
bonas, bene ponderatas et sine aliqua diminucione. / Renunciando excepcio-
ni doli non ponderate auri seu dicte pecunie non numerate, non habite vel 
non recepte et propterea omne ius, dominium, proprietatem et potestatem 
predictarum medietatum predictarum peciarum terrarum et iurium earum 
omnium tibi per nos venditarum ex ipsa causa  presentis / vendicionis, nos 
prefati iugales venditores a nobis et nostris heredibus omnino alienantes et 
transferentes in te prefatum emptorem et tuos heredes sponte trastulimus 
quasi tradidimus, cessimus et habere concessimus et te de eis investivimus et 
in corporalem / possessionem induximus per fustem ad ipsas medietates pre-
dictarum peciarum terrarum cum iuribus earum omnibus tibi per nos vendi-
tas ex causa decetero habendas, tenendas, possidendas, utifruendas et gau-
dendas cum omni pleno iure, dominio, proprietate et / libera potestate tibi et 
tuis heredibus a nobis licenter traditis et concessis ipsas vendendi, donandi, 
permutandi et alienandi et de eis et ex eis quicquid tibi predicto emptori et 
tuis heredibus placuerit tamquam de re propria libere faciendi proprietario 
iure et titulo / vendicionis presentis. Quas quidem medietates predictarum 
peciarum terrarum cum iuribus earum omnibus tibi per nos venditarum, nos 
prefati iugales venditores et quilibet nostrum insolidum sponte convenimus 
et promictimus per stipulacionem sollemnem tibi prefato emptori / per nos et 
heredes nostros tibi et tuis heredibus semper defendere, liberare et discalu-
mpniari ab omnibus et singulis calumpniantibus personis tam extraneis quam 
coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis eciam et privatis te prefa-
tum emptorem et tuos heredes de predictis medieta/tibus predictarum pecia-
rum terrarum vel occ(asi)one ipsarum in toto seu in parte quomodolibet mo-
lestantibus, iure quocumque et titulo quocumque, de proprietate vel de pos-
sessione seu usufructu et de evicione ipsarum tibi vel tuis heredibus ex pacto 
et stipulacione solemni / teneri volumus et retrahere ac eciam liberare ab 
omni debito, questione, molestia et obligacione et ab omni onere census ma-
rinarie et cuiuslibet alterius servicii servitute, remissa prius tibi et tuis here-
dibus per nos et heredes nostros per pactum necessitate / denunciandi et ap-
pellandi et appellacionem prosequendi et quod de premissis alicui alteri per-
sone vendicionem, donacionem, iurium cessionem seu contractum aliquem 
non fecimus seu faciemus decetero in futurum aliquod nocivum vel noci-
turum tibi predicto emptori vel tuis heredibus / sub ypotheca rerum mearum. 
Quas predictas medietates predictarum peciarum terrarum cum iuribus ea-
rum omnibus tibi per nos venditas, ut dictum est, si ab omni facie omnium 
personarum et personis omnibus supradictis, modo et forma prescriptis, de-
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fendere, discalumpniari, libe/rare non steterimus [tibi vel] tuis heredibus seu 
nequiverimus aut presentem vendicionem nostram aliquo tempore quolibet 
ingenio removere vel infringere quesiverimus, obligamus nos et heredes no-
stros et pro pena persolvere Regie Curie perrigales auri triginta sex / sub-
scripto notario puplico pro parte ipsius Regie Curie stipulanti legitime com-
ponenda sollemniter promissa et statim predictum precium tibi vel tuis here-
dibus restituere in duplum, presenti vendicione nostra nichilominus firma et 
stabili perpetuo in suo robore permanente, obligando / tibi  prefato domino 
Nicoloso emptori et tuis heredibus proinde pignori omnia bona nostra mobi-
lia et stabilia, presencia et futura, ubicumque melius apparencia, renuncian-
do expressim in hiis omnibus auxilio illius legis qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam iusti precii, dantes / et concedentes ac cedentes tibi prefato empto-
ri et tuis heredibus ex causa donacionis inter vivos inrevocabiliter facte to-
tum illud quod predicte medietates predictarum peciarum terrarum tibi per 
nos vendite cum iuribus earum omnibus nunc valent et decetero valere pos-
sint / ultra precium supradictum. Renunciando auxilio illius legis qua per-
fecta donacio revocatur propter filios natos et nascituros vicio ingratitudinis, 
et si donatores ad inopiam vergant, et excepcioni doli, condicioni sine causa 
et in factum, subsidiario beneficio de duobus / reis, dividende accionis nove 
constitucionis autenticorum, epistole divi Adriani, iuri de principali primo 
conveniendo, privilegio fori nostrum, iuri ypothecarum et legi «Si convene-
rit», auxilio velleyani senatus consultus, feriis, et me predicta Emma benefi-
cio / restitucionis in integrum, cerciorata prius me predicta Emma de omni-
bus ipsis iuribus quid sit dictum a iudicibus et notario infrascriptis et omni-
bus et singulis generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxiliis 
quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire / possimus. Et ad ma-
iorem cautelam tui predicti emptoris nos prefati iugales venditores, tacto cor-
poraliter libro coram subscriptis stratigoto, iudicibus et notario iuravimus 
tibi predicto emptori et tuis heredibus ad sancta Dei evangelia predicta om-
nia, prout superius / scripta sunt, firmiter actendere, observare et in nullo 
contravenire. Ad huius autem nostre vendicionis futuram memoriam robur 
perpetuum et inviolabile firmamentum ac tui predicti domini Nicolosi emp-
toris et heredum tuorum cautelam, factum est exinde presens / puplicum in-
strumentum per manus notarii Belloni de Bello de Messana, regii puplici 
insule Sicilie notarii ad hoc vocati specialiter et rogati, residente in regio pretorio 
civitatis Messane nobili viro domino Rodorico Garsie de Villava, milite, regio 
strati/goto civitatis Messane una cum subscriptis iudicibus civitatis eiusdem. Su-
perius autem in proxima precedenti linea ubi legitur «Roderico» abrasum et 
emendatum est per me predictum notarium, non vicio set errore, pro autentico 
habeatur. Actum Messane, anno, / [mense], die et indicione premissis.
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✠ Ego Guido Dyamanti iudex Messane.
✠ Ego Bernardus de Bonainsinga iudex Messane.
✠ Ego Fredericus de Marino iudex Messane.
✠ Ego Nicolaus de Bella iudex Messane.

✠ Ego Bellonus de Bello de Messana regius puplicus insule Sicilie notarius, 
predicta scripsi et testor.     

8

  1336, novembre 1, Messina

In seguito a sentenze della Magna Regia Curia, date contro il monastero 
della SS. Trinità di Mileto, l’abbate del suddetto, frate Bartolomeo giunge ad 
accordo col milite Pietro Bonifacio e col di lui fratello Nicoloso, e dichiara 
di avere ricevuto le annate di censo maturate negli anni precedenti relative 
al feudo Drissino, sito nella piana di Milazzo.

O r i g i n a l e. [A]. ASPa, SMMVG, 350. Sul recto in basso a destra, di 
mano coeva: «XXVIIII iunii insinuatum est»; «R(egistratum)». Sul dorso di 
mano posteriore e leggibili con la lampada di Wood: «Instrumentum abbatis 
de Mileto»; «Drisini»; «1336. Transactio inter monasterium Sancte Trinitatis 
Mileti et Petrum de Bonifaciis post sentencias latas contra monasterium in fa-
vorem ditti Petri et Nicolai de Bonifaciis pro feudo Drisinis et cessit litem in 
causa appellacionis et recepit ius census et Petrus promisit facere antapocam 
cum Nicoloso ditto monasterio. Ex Gulielmo de Panevino die I° novembris 
Ve indicionis 1336»; «Instrumentum in quo continetur qualiter [..............] cu-
riam nobilis civitatis Messane [.............] per Magnam Regiam Curiam con-
tra monasterium Sancte [..........] et pro domino Petro et domino Nicoloso de 
Boni[faciis ...]torio Drisini et qualiter postea facta fuit [..........] abbatem di-
cti monasterii per manus ipsius monasterii San[............] predictos dominum 
Petrum et dominum Nicolosum [.........] et solverunt annuum censum dicto 
monasterio per [......] pheudo Drisini et fecerunt  antapo[cam.....] de solvendo 
dicto anno censum tarenorum [.....]». Presente altra scritta non leggibile.      

Mm 455x670. Pergamena chiara, particolarmente lacera lungo i bordi supe-
riore ed inferiore sinistro, con caduta di scrittura. Illeggibile la sottoscrizione 
del notaio della quale è visibile il signum crucis.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.  
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[In nomine Domini amen]. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo tricesimo sexto, mense novembris, primo eiusdem quinte indicionis. 
Regnantibus serenissimis dominis nostris Dei gracia regibus Sicilie, illustri 
domino rege Friderico, regni eius anno quatragesimo primo et / [inclito rege 
P]etro secundo regni eius anno sexto decimo. Feliciter, amen. Coram nobis 
Matheo de Guerciis, iudice Messane, Guilelmo de Panevino, regio puplico 
eiusdem civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et 
rogatis, religiosus vir frater / [............ a]postolice sedis gracia, venerabilis 
abbas monasterii Sancte Trinitatis de Mileto de partibus Calabrie, ut nobis 
plene et legitime constitit, consencientes primo in nos predictos iudicem et 
notarium cum sciret expresse et ex certa eius consciencia nos fuisse / 
[.............] iudicem et notarium, presente, petente ac interrogante nobili viro 
domino Petro de Bonifacio, milite, cive Messane, tam pro se, pro una tercia 
parte divisa, quam nomine et pro parte nobilis viri domini Nicolosi de Boni-
faciis militis, fratris sui quod / [...............] terciis partibus divisis infrascripti 
tenimenti terrarum divisi inter dictos dominum Petrum et dominum Nicolo-
sum pro porcionibus supradictis legitime et solemniter confessus est omnia 
et singula infrascripta, ut constitit, et nos predicti iudex, notarius et testes 
infrascripti / [.........] notum facimus et testamur ex confessione contraencium 
predictorum et dicti abbatis quod, cum olim frater Fredericus de Arenis mo-
nachus dicti monasterii tanquam syndicus, procurator et actor dicti monaste-
rii, constitutus et ordinatus ab abbate tunc et collegio ipsius monasterii, / 
[.............] predicto movisset quandam questionem revendicacionis per libel-
li oblacionem contra personas subscriptas de tenimento terrarum subscripta-
rum tenoris subsequentis, videlicet frater Fredericus de Arenis monachus 
monasterii Sancte Trinitatis de Mileto procurator, actor et / [..........] eiusdem 
monasterii, solemniter constitutus ab abbate et collegio ipsius monasterii, ut 
tunc constitit, nomine predicto, ag(it) contra notarium Symonem de Presbi-
tero procuratorem, ut tunc constitit, Iacobi de Bonifacio militis et Salvagie 
uxoris eius, existentis in presenti iudicio cum auctoritate dicti viri / [..........ut] 
tunc constitit, nec non Damiate, Nicolosi et Rogerii, filiorum iugalium eoru-
mdem, maiorum annis septem minorum tamen annis decem et octo, existen-
cium in presenti iudicio cum consensu dicti patris eorum, ut tunc constitit, 
necnon contra eundem notarium Symonem procuratorem, ut tunc constitit / 
[............] de Bonifacio militis filii dicti Iacobi emancipati ab eo, ut constitit, 
et Iacobini ac Constancie filiorum suorum naturalium legitimorum maiorum 
septennio minorum tamen annis decem et octo existencium in presenti iudi-
cio cum consensu dicti patris eorum, ut tunc constitit, / [...........] et contra 
eundem predictum procuratorem et administratorem legitimum Raynaldi, 
Francisci, Constancie, Salvagie et Ysolde infancium. Qui Iacobinus et Salva-
gia iugales tenent et possident duas tercias partes duarum integrarum par-
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cium infrascripti tenimenti terrarum vocatarum [Sancti] / [Petri] de Drisino 
et aliquam terciam eorundem terciarum parcium filii eorum predicti quinque 
Petri terciam partem et filii eius et aliquas duas tercias partes alterius integre 
tercie partis dicti tenimenti terrarum per se vel alios, nomine suo tenent et 
possident. Quod totum predictum tenimentum / [...] pertinet dicto monasterio 
nomine dominii vel quasi, quare dictus syndicus, procurator, actor dicti mo-
nasterii nomine ipsius petit dictum procuratorem et administratorem dicto-
rum conventorum, nomine ipsorum pro porcionibus supradictis condempna-
re sibi per curiam ad restitucionem ipsius ten[imenti] / [...] cum fructibus et 
omni causa, salvo iure. Item predictum vero tenimentum terrarum situm est 
in Sicilia citra flumen Salsum in plano Melacii iuxta tenimentum terrarum 
casalis Chundro ex una parte, et secus tenimentum casalis Crimasta ex altera, 
et secus tenimentum casalis / [....] ex altera, et secus tenimentum casalis 
Gualterii ex altera, et secus tenimentum monasterii Balnearie et procedunt 
usque ad mare et siqui alii sunt confines, prout partes ipse asseruerunt dictum 
tenimentum terrarum confinare et limitare. Vicesimo ianuarii qu(arte) / [indi-
cionis] aput Messanam, predictus procurator et administrator dictorum con-
ventorum, lite contestando, confitetur dictos conventos tenere et possidere 
dictum tenimentum in libello designatum dixerunt comune esse casale et 
vocare Drizinum pro quota in libello destinata certa [...] / [..…….] iuramen-
tum receperunt eorum, iuratum est de calumpnia et datus est terminus utrique 
parti probandi et veniendi super premissis dierum quatragintarum. Et predi-
ctus Petrus legitimus administrator incontinenti post litem contestatam con-
stituit procuratorem suum notarium Symonem de Presbitero. Quo libello / 
[.......] per dictum syndicum dicti monasterii ipsos predictos prout superius 
dictum est in curia civitatis Messane lite itaque legitime contestata per partes 
easdem et processu in questione ipsa ad sentenciam diffinitivam, per quam 
sentenciam dicte persone convente fuerunt in parte absolute et in parte sen-
tencialiter co/[ndempnate], prout in dicta sentencia dicte curie Messane ple-
nius asseritur contineri. A qua sentencia utraque pars in ea parte in qua sen-
ciens gravatam ad curiam appellacionum civitatis Messane legitime appella-
vit et, processo per partes predictas et procuratorem earum in dicta curia ap-
pellacionum fuerunt / [.....] partes convente per dictam curiam appellacionum 
et per quondam Thomasium de Abobio, tunc iudicem dicte curie appellacio-
num, sentencialiter absolute. Qui syndicus dicti monasterii tunc senciens se 
gravatum a dicta sentencia dicte curie appellacionum ad Magnam Regiam 
Curiam legitime appellavit ac proce/[…..] questionis ipsius per appellacionis 
remedium ad dictam Magnam Regiam Curiam extitit proculdubio devolutus 
et in eadem Magna Regia Curia processum extitit in Magna Regia predicta 
in questione ipsa usque ad solucionem. Et allegante et dicente dicto domino 
Petro, tam  / pro se pro una tercia, quam nomine et pro parte dicti domini 
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Nicolosi, pro reliquis duabus terciis, ex causa divisionis dicti tenimenti terra-
rum inite olim inter eosdem dominum Petrum et dominum Nicolosum prout 
hec et alia plenius continentur in quodam puplico instrumento inde confecto 
dicto domino ab / […] fucalia essent elapsa propter magnas partes, spacium 
transactum post conclusionem eandem et sentenciam dicte curie appellacio-
num ratam manere et initum iudicatum transivisse et propterea monasterium 
et syndicum eius pro eo nullum ius habere in tenimento terrarum ipsarum. Et 
ex ea causa / petebat dictus dominus Petrus, tam pro se quam nomine et pro 
parte dicti domini Nicolosi, eundem dominum abbatem, pro parte et nomine 
dicti monasterii, ad expensas unciarum auri viginti sentencialiter condemp-
nare per dictam Magnam Regiam Curiam ut iuris et moris est, quia victus 
victoris condepnandus est in / expensis et interesse. Et ex parte dicti domini 
abbatis allegabatur fucalia minime essent elapsa propter inpedimentum guer-
re inimicarum hostium propter quod ad diffinitivam sentenciam procedi non 
potuit per eandem Magnam Regiam Curiam. Et super premissis fuisset eciam 
dictum monasterium / [..........] eius ex dictis personis conventis dyutius liti-
gatis et dubium et obscurum erat et est de iuribus dicti monasterii prefati te-
nimenti terrarum, tandem mediantibus aut(oritate) et consulentibus amicis 
comunibus habitoque super hoc per dictum abbatem pluries et pluries dili-
genti / [manda]tu ac consilio multorum proborum virorum amicorum dicti 
monasterii expertorum in iure canonico et civili, iuxta assercionem eiusdem 
domini abbatis. Et sic esset lite dubia et volentes ambe partes eventus dubios 
evitare et parcere laboribus et expensis que in huiusmodi / questionibus ori-
untur, idem dominus abbas cum predicto domino Petro, pro se pro una tercia 
et nomine dicti domini Nicolosi pro reliquis duabus terciis, considerans uti-
litatem et comodum dictus dominus abbas dicti monasterii ad subscriptum 
pactum transacere et concordiam legitime et solemniter voluerunt et / deve-
nerunt et devenit dictus abbas, videlicet quod ex eadem causa pacti, tran-
sactionis et concordie predictorum, idem dominus abbas, premissa conside-
rans, volensque parcere laboribus et expensis que in huiusmodi questionibus 
oriuntur cum litis eventus dubius sit, cessit litem et questionem predictas / ac 
presencialiter recepit et integre habuit ac presencialiter recepisse et integre 
habuisse ab eodem domino Petro, tam pro se pro una tercia quam nomine et 
pro parte dicti domini Nicolosi pro reliquis duabus terciis, totum et integrum 
annuum censum preteritum usque ad dictum / presentem debitum eidem mo-
nasterio pro predicto tenimento terrarum tam per predictas personas omnes 
in dicto libello contentas, quam dictos dominum Petrum et dictum dominum 
Nicolosum pro porcionibus supradictis. Renunciando excepcioni doli non 
ponderati auri seu dicte pecunie non numerate, non habite vel non recepte. / 
[.....] dictus dominus abbas dicti monasterii nomine et pro parte ipsius eidem 
domino Petro, tam pro se quam nomine et pro parte dicti domini Nicolosi pro 
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porcionibus predictis, et predicto annuo censu preterito, eundem pactum fe-
cerunt et omnimodi refutacionem et generalem quietacionem de aliquid aliud 
/ [de] predicto annuo censu preterito non p[etendo …] presens per aquilia-
nam stipulacionem et acceptilacionem sequtam legitime conveniens et pro-
mictens dictus dominus abbas solemniter, nomine dicti monasterii per se et 
successores suos, dicto domino Petro, pro se et suis heredibus et nomine et 
pro parte / dicti domini Nicolosi pro se et suis heredibus legitime stipulantis, 
ullo umquam tempore in futurum de predicto annuo censu preterito dicti te-
nimenti terrarum dictos dominum Petrum, dominum Nicolosum, bona earum 
habita, inquietare, molestare seu impetrare, inquietare facere / per se vel 
alium, suo nomine et dicti monasterii, in iudicio vel extra. Et econverso di-
ctus dominus Petrus per se convenit et promisit solemniter dicto domino 
abbati, pro parte et nomine dicti monasterii facere et facere fieri dicto domi-
no abbati antapocas dicti tenimenti terrarum secundum quod ius detineat / et 
requirat et sic trattare facere et actare cum effectu quod dictus dominus Ni-
colosus det confessionem iudici, notario et testibus de predicta antapoca fa-
cienda dicto domino abbati nomine et pro parte dicti monasterii, ut supra 
dictum est. Que omnia et singula supradicta una pars alteri et / nominibus 
supradictis convenit et promisit firmiter attendere, observare et in nullo con-
travenire. Quod si aliqua ipsarum parcium contrafecerit in predictis vel in 
aliquo predictorum sponte se obligant ad penam unciarum auri quinquaginta 
parti predicta servanti legitime stipulanti / solvenda solemniter promissa et 
teneri una pars alteri ad omnia dampna, expensas et interesse propterea facta 
et facienda in iudicio et extra. Rato manente pacto, obligando una pars alteri 
proinde pignori omnia bona sua mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius / apparencia et specialiter dictus dominus bona dicti mona-
sterii tali quidem pacto quod, pena commissa soluta vel non, liceat parti pre-
dicta servanti, auctoritate propria sine licencia curie et magistratus decreto 
intrare, capere et vendere bona partis contravenientis que maluerit, cui/cum-
que voluerit et de precio vendicionis ipsorum sibi plenius satisfacere de sor-
te, pena, dampnis, expensis omnibus et interesse predictis, non obstante ab-
sencia presencia vel contradicione partis contravenientis longinqua vel pro-
pinqua, probabili vel necessaria, et non ob/stante consuetudine civitatis Mes-
sane per quam oportet creditoriam rem sibi pignori obligatam tenere per an-
num, mensem, ebdomadam et diem cuicumque vendatur, cui consuetudini 
utraque pars renunciavit expresse, excepcioni doli, condicioni sine causa in 
factum, / privilegio fori, feriis quod pars contraveniens nullum forum possit 
eligere set in quolibet foro, a parte predicta servante electo, pars contrave-
niens possit et debeat convenire, legi «Si convenerit», et predictus dominus 
abbas pro parte et nomine dicti monasterii renuncia/vit expresse beneficio 
restitucionis in integrum, licteris impetratis seu inpetrandis, iuri canonico et 
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civili et omnibus generaliter et singulis iuris scriptis et non scriptis quibus 
una pars contra alteram se tueri vel iuvari valeret. Et nichi/lominus dictus 
dominus abbas teneat et debet ex causa predicta pacti transactionis et concor-
die ac convenit et promisit solemniter, per se et successores suos, dicto do-
mino Petro, tam pro se quam pro parte dicti domini Nicolosi fratris sui, sic 
tractare facere et curare cum / effectu quod prior et conventus dicti monaste-
rii habeant ratam et firmam presentem transacionem et concordiam et omnia 
et singula supradicta et non contravenient aliquo modo, iure, racione vel cau-
sa. Et est sciendum quod in tricesima quarta linea in qua legitur «tenimenti 
terrarum» / [sequi deb]uit «casale Drizini», que verba obmissa fuerunt per 
me predictum notarium errore pocius quam viccio, pro posito et autentico 
habeatur. Unde ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam factum est 
exinde presens puplicum instrumentum per manus mei / predicti notarii Gui-
lelmi nostra subscripcione roboratum. Ubi autem in tricesima nona linea in 
qua legitur «dictus dominus» sequi debuit «abbas», quod verbum obmissum 
fuit per me predictum notarium, pro posito et autentico habeatur. Actum 
Messane, anno, die et / mense et indicione premissis.

✠ Ego Matheus de Guerciis iudex Messane.
✠ Ego notarius Leo de Binerio testor.
✠ Ego Aloysius de Limogiis testor.
✠ Ego presbiter Andreas de Palma testor.
✠ Ego Boniuanni Bucali testor.
✠ Ego Dominicus Russus testor.

✠ Ego [...]a                       

9

1337 febbraio 13, Messina

Il milite Pietro de Bonifacio e la moglie Macalda, cittadini messinesi, 
vendono al milite Nicoloso de Bonifacio, fratello del detto Pietro, il diritto 
di attingere acqua dalla fonte detta de li Pigadachi, sita nel casale Drissino 
della piana di Milazzo, col diritto di accesso tramite una strada di quattro o 
cinque palmi dalla quale possa passare un animale carico d’acqua lungo il 
monte de la Dareda.

a La lacuna si estende su tutta la sottoscrizione del notaio.
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O r i g i n a l e. [A]. ASPa, SMMVG, 353. Sul recto, in alto, di mano poste-
riore: «Registrata nel registro 2 signato A 2 foglio 326 a tergo», in basso a 
destra «R(egistratum) in folio 322». Sul dorso di mano posteriore: «In feudo 
Trisini»; «1336 XIII frebruarii in actis Bellonis de Bello instrumentum vendi-
cionis iuris hauriendi aquam a fonte dicto Pigadachi sito in territorio Drizini 
casalis per quod apparet habere territorium per se set ideo fuit presentatum 
in questione contra monasterio [...........]». Tale nota è in parte sovrascritta ad 
altra della quale con la lampada di Wood è leggibile: «[.....] venditio facta 
est per Petrum de Bonifaciis Nicoloso de Bonifaciis»; «87»; «Instrumentum 
vendicionis iurium auriendi aquam a quodam fonte in territorio Trisini»; «Lu 
instrumentum de laqua de li turri de Drissini».  

Mm 215x430. Pergamena in buono stato di conservazione con macchie 
brune.

L’anno è computato secondo lo stile dell’Incarnazione all’uso fiorentino.  

***  In n***  omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo tricesimo sexto, mense februarii terciodecimo eiusdem, quinte / indi-
cionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sici-
lie, illustri domino rege Friderico, regni eius anno quatragesimo primo / et 
inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno sextodecimo. Feliciter, 
amen. Coram nobis infrascriptis iudicibus civitatis Messane, Bellono / de 
Bello, de Messana, regio puplico insule Sicilie notario et testibus subnotatis 
ad hoc vocatis specialiter et rogatis, nobilis vir dominus Petrus / de Bonifaciis 
miles, et domina Machalda mulier uxor eius, dicta domina Machalda cum 
auctoritate, consensu et voluntate dicti domini Petri / mariti sui, ut constitit, 
cives Messane, sponte et eorum motu proprio et ex certa eorum sciencia ac 
de eorum bona, grata et spontanea voluntate, / non vi cohacti, non dolo ducti, 
non metu oppressi nec timore perterriti seu suasionis errore subducti, set cum 
omni eorum consilio et / provisione muniti, vendiderunt et per fustem tradi-
derunt, assignaverunt et habere concesserunt nobili viro domino Nicoloso de 
Bonifaciis / militi, fratri et cognato eorum, civi Messane, presenti et ementi 
pro se et suis heredibus imperpetuum totum et integrum ius auriendi et acci-
piendi aquam a quodam / fonte proprio ipsorum iugalium venditorum, dicto 
de li Pigadachi, sito extra civitatem Messane in territorio casalis Drissini de 
plano Melacii cum ingressu / et regressu vie palmorum quatuor vel quinque 
per quam possit transire unum animal oneratum aqua per limites vel faldes 
montis qui dicitur de la Da/reda et abinde descendendo versus meridiem per-
venitur ad dictum fontem aque et abinde per eandem viam redire ad dictum 
montem de la Dareda ubi habi/tacio omnium personarum casalis Drissini 
fieri debet,  pro usu dicti domini Nicolosi et heredum suorum ac familie sue 
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et omnium personarum habitancium in predicto / monte de la Dareda pro 
precio et nomine precii augustalium auri sex sine cambio quos dicti iugales 
venditores confessi sunt se presencialiter rece/pisse et integraliter habuisse a 
predicto domino Nicoloso emptore, pro integro precio et statuto pagamento 
predicti iuris auriendi et accipiendi aquam et iurium / suorum omnium, bo-
nos, bene ponderatos et sine aliqua diminucione. Renunciando excepcioni 
doli non ponderate pecunie, non habite, non recepte aut non numerate. De 
quo / predicto iure auriendi et accipiendi aquam a fonte predicto et iuribus 
suis omnibus supradictis dicti iugales venditores eundem emptorem in pos-
sessionem / induxerunt per fustem, constituentes se dictum ius nomine ipsius 
emptoris precario possidere quousque dictus emptor de predicto iure corpo-
raliter / accipiat possessionem. Dantes et concedentes eidem domino Nicolo-
so et suis heredibus plenam licenciam et liberam potestatem et auctoritatem 
plenariam decetero / sua propria auctoritate intrandi et capiendi corporalem 
possessionem predicti iuris auriendi et accipiendi aquam a fonte predicto, non 
obstante aliqua / contradicione predictorum iugalium venditorum vel alterius 
eorundem seu alicuius pro parte eorum et decetero ipsum ius auriendi et acci-
piendi aquam ut supra / habendum, tenendum, possidendum, utifruendum et 
gaudendum, ipsumque vendendi, donandi, permutandi et alienandi et de eo 
et ex eo quicquid eidem domino Nicoloso / emptori et suis heredibus placue-
rit tamquam de re propria libere faciendi proprietario, iure et titolo empcionis 
presentis. Et propterea omne ius, dominium, proprietatem / et potestatem 
predicti iuris et iurium suorum omnium, ex causa presentis vendicionis, dicti 
iugales venditores, a se et eorum heredibus omnino alienantes / et transferen-
tes in dictum emptorem et suos heredes sponte transtulerunt quasi tradiderunt, 
remiserunt et renunciaverunt expressim. Quod predictum / ius cum iuribus suis 
omnibus supradictis, dicti venditores quilibet eorum insolidum sponte conve-
nerunt et promiserunt per stipulacionem sollemnem / eidem domino Nicoloso 
emptori, sibi et suis heredibus, semper defendere, discalumpniari, retrahere et 
liberare ab omnibus et singulis calumpniantibus personis / tam extraneis quam 
coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis eciam et privatis te prefatum 
emptorem de predicto iure vel occ(asi)one ipsius in toto sive in parte mole/
stantibus, iure quocunque et titulo quocumque, de proprietate vel de posses-
sione seu de usufructu et de evicione ipsius sibi et suis heredibus ex pacto et 
stipulacione sollemni teneri voluerunt. Remissa prius sibi et suis heredibus 
per pactum necessitate denunciandi et appellandi et appellacionem prose-
quendi / et quod de premissis alicui alteri persone vendicionem, donacionem, 
iurium cessionem seu contractum aliquem dicti venditores non fecerunt seu 
facient / decetero in futurum aliquod nocivum vel nociturum dicto domino 
Nicoloso emptori vel suis heredibus ymo si ab omni facie omnium persona-
rum tam / consanguineorum quam extraneorum defendere, discalumpniari 
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et liberare non steterint seu predictam vendicionem eorum aliquo tempore 
quolibet / ingenio removere vel infringere quesiverint, obligant se et heredes 
eorum pro pena persolvere Regie Curie perrigales auri sex mihi / predicto 
notario puplico pena ipsa pro parte Regie Curie stipulanti legitime compo-
nenda sollemniter promissa et statim predictum precium eidem emptori vel 
suis / heredibus restituere in duplum, predicta vendicione nichilominus firma 
et stabili, perpetuo in suo robore permanente, obligando eidem emptori et / 
suis heredibus proinde pignori omnia bona eorum mobilia et stabilia, presen-
cia et futura ubicumque melius apparencia. Renunciando expressim in hiis 
omnibus / excepcioni decepcionis ultra dimidiam iusti precii et excepcioni 
doli, condicioni sine causa et in factum, privilegio fori eorum et omnibus et 
singulis generaliter iuribus / scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus 
contra predicta vel aliquod predictorum venire possint. Et tacto corporaliter 
libro dicti iugales iuraverunt / eidem emptori ad sancta Dei evangelia predicta 
omnia et singula, prout superius scripta sunt, firmiter attendere, observare et 
in nullo contravenire. Unde / ad futuram memoriam et dicti domini Nicolosi 
emptoris et heredum suorum cautelam, factum est inde presens puplicum in-
strumentum per manus mei predicti / notarii Belloni nostris subscripcionibus 
roboratum. Et est sciendum quod superius in quinta precedenti proxima linea 
ubi legitur «eorum» sequi debent et legi verba ista: / «et predicta domina 
Machalda auxilio velleyani senatus consultus et beneficio restitucionis in in-
tegrum, cerciorata prius ipsa domina Machalda de omnibus / ipsis iuribus 
quid sit dictum a nobis iudicibus et notario supradictis», que verba obmissa 
sunt et hic addita et supleta per me predictum notarium non vicios et / errore. 
Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

✠ Ego Iohannes de Laburzi iudex Messane.
✠ Ego Philippus de Parisio iudex Messane.              
✠ Ego Rogerius de Sestris testor.
✠ Ego Petrus de Guilelmo testor.
✠ Ego Matheus de Rocca testor.
✠ Ego Christoforus de Rocca testor.

✠ Ego Bellonus de Bello de Messana regius puplicus insule Sicilie notarius 
predicta scripsi et testor. 

61Alle origini di Pace del Mela: il feudo di Drissino

10

1346 agosto 30, Messina

Su richiesta del milite Nicoloso de Bonifacio si rilascia transunto di ac-
cordo, del 10 giugno 1277, tra il monastero della SS. Trinità di Mileto e 
Fiorita, vedova di Bongiovanni de Falcone e i figli Federico e Leonardo, 
militi, col quale accordo il monastero concede in enfiteusi perpetua il casale 
di Drisino ai detti de Falcone, per l’annuo censo di 22 tarì e 10 grani.

O r i g i n a l e [A]. ASPa, SMMVG, 385. Sul recto, in alto scritta poco visi-
bile di mano posteriore: «Questo atto è registrato nel libro novo de registro 
[.....] a foglio 408 e [.....] doblato per il [........] di Drisini in mazzo». In bas-
so, accanto alle sottoscrizioni: «XIIII septembris insinuatum est pro duobus 
p(artibus)». Sul dorso, di mano posteriore e leggibile solo con la lampada di 
Wood: «Concessione et cessione di lite facta di tareni 12 l’anno dal monaste-
rio di Santa Maria di Mileto delle terre di Trisini in persona de Falconibus»; 
e di altra mano: «1346 concessio Drisini. Transumptum transactionis facte 
inter monasterium Sancte Trinitatis de Mileto et magnificam Floritam, Fede-
ricum et Bernardum de Falconibus in qua transactione monasterium concedit 
eis casale Drisinis per tarenos 12 anno iuris census perpetui et cessit liti et 
renunciavit omni facere questioni ei competebant per dictum [.......] contra 
dictum de Falconibus [...]», quest’ultima nota si sovrappone ad altra renden-
do illegibile il resto.      

Mm 305x600. Pergamena spessa con macchie di muffa e piccole lacerazioni, 
lievemente irregolare sul margine inferiore destro.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesimo qua-
tragesimo sexto, penultimo die mensis augusti quartedecime indicionis. Regnante 
serenissimo domino nostro domino / rege Lodovico, Dei gracia excellentissimo rege 
Sicilie, regni eius anno quarto. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices civitatis Mes-
sane, Peregrinus Kyrica, regius puplicus / eiusdem civitatis notarius et testes sub-
scripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et 
testamur quod accedens ad presenciam nostram, pretitulato die, / nobilis vir dominus 
Nicolosus de Bonifaciis, miles, fecit nobis ostendi et presentari quoddam puplicum 
instrumentum tenoris subscripti cum duobus sigillis de cera crocea / in eo appensis 
de serico, uno videlicet longo, appenso in cordula de serico rubeo, in quo sigillo 
erat forma seu effigies cuiusdam abbatis habentis mitram in capite et in / una manu 
tenentis quandam crotiam et cum alia manu secundum modum signantis crucem, in 
cuius circuitu legebantur hec verba suprascripta «Rogerii abbatis monasterii Sancte 
Tri/nitatis de Mileto» et altero sigillo rotundo in quo erat quedam forma seu effigies 
ad modum angeli in cuius circuitu legebantur hec verba supra «Conventus Sancte 
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Trinitatis de / Mileto» appenso videlicet in eodem instrumento in quadam cordula de 
serico croceo. Et requisivit nos attente nostrum qui supra iudicum et notarii officium 
implorando ut instrumentum ipsum / sibi puplicare et in formam puplicam redigere 
deberemus. Cuius militis requisicioni iuste utpote annuentes instrumentum ipsum 
vidimus, legimus et inspeximus diligenter et actendentes ipsum / non abolitum, non 
abrasum, non cancellatum neque viciatum in aliqua parte sui neque in scriptura ne-
que in cordulis seu sigillis predictis aut aliquo ipsorum set in eorum propria figura / 
et prima forma consistere omni prorsum vicio et suspicione carens habensque unam 
medietatem licterarum alphabeti in eo per quam videtur fuisse de contractu [conten-
to] in / dictis instrumenta fuisse tunc confecta duo puplica consimilia instrumenta 
per alphabetum divisa, instrumentum predictum ad cauthelam dicti domini Nicolosi 
cuius intererat pro eo quod habeat terciam / partem casalis seu tenimenti terrarum 
subscripti dicti Drissini de verbo ad verbum nichilo in eo addito, mutato vel dimi-
nuto quod mutet substantiam vel intellectum / ipsius, iudiciaria autoritate nostrum 
predictorum iudicum in hoc interveniente puplicamus et in presentem formam pu-
plicam fideliter redigi fecimus et transcribi per manu mei predicti notarii / Peregrini, 
ut eandem vim et probacionem habeat et faciat in iudiciis et extra, presens sumptum 
puplicum quare habere et facere dignoscitur originale predictum. Cuius originalis 
instrumenti / tenor per omnia talis est: 
In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo ducente-
simo septuagesimo septimo, decimo die mensis iunii quinte indicionis. Re-
gnante / domino nostro rege Karolo Dei gracia rege Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forkalche-
rie inclito comite, Roma/ni Imperii in Tuscia per sanctam romanam Eccle-
siam vicario generali, regni eius anno duodecimo. Feliciter, amen. Nos frater 
Rogerius, permissione divina abbas monasterii Sancte Trinitatis / de Mileto 
de tenimento Calabrie, et frater Rogerius prior predicti monasterii, pro me 
et procuratorio nomine et pro parte conventus eiusdem monasterii habens 
procuratorium de hoc legaliter ordinatum, / ut constitit nobis Guidoni de 
Columpnis, iudici Messane et Nicolao de Montanea, regio puplico eiusdem 
civitatis notario in quos ex certa scientia consensimus cum sciremus non esse 
/ nostros iudicem et notarium et testibus infrascriptis ad hoc specialiter vo-
catis et rogatis, presenti scripto puplico declaramus quod cum nobilis mulier 
domina Florita, uxor quondam domini / Boniohannis de Falcono, militis, et 
nobiles viri dominus Fridericus de Falcono et dominus Leonardus de Falco-
no, milites de Messana, fratres et filii predicte domine Florite tenerent / et 
possiderent quoddam casale dictum Drissinum, situm in plano Melacii, iuxta 
tenimentum terrarum domine Constancie de Avito ex parte orientis, et iuxta 
tenimentum pheudi / Philippi Mustacii ex parte occidentis, et secus tenimen-
tum casalis Gualterii ex parte meridiei, et iuxta tenimentum terrarum domine 
Garufe de Castanea ex parte septentrionis, / tenuerint et possiderint circa 
sunt anni duodeq(uadraginta) et pluries. De quo casali, tam nos quam pre-

63Alle origini di Pace del Mela: il feudo di Drissino

decessores nostri pro temporibus retroactis, contra eosdem nobiles matrem 
scilicet et filios, questiones / multas et litigia movissemus super eo, videlicet 
quod dicebamus casale ipsum ad ius et dominium predicti nostri monasterii 
pertinere et predicte persone contenderent ex adverso casale ipsum / iure 
dominii ad se ipsos spectare et iuxto titulo possidere et de hoc esset inter nos 
diutius litigatum quia in conseguendo nobis vittoriam de casali predicto con-
tra eos dubia iura / videbamur habere et dificile nobis erat pro magnitudine 
laboris et expensarum casale ipsum de manibus dictarum personarum eruere 
nobis, pro utilitate ipsius monasterii, prospi/cientibus meliora ex causa tran-
sactionis habite et firmate inter nos pro parte dicti monasterii nominati et 
predictam dominam et eosdem nobiles renunciavimus omnibus questionibus 
et excepcionibus et litigiis supradictis, et volentibus, acceptantibus predictis 
nobilibus, videlicet matre et filiis, casale ipsum decetero concessimus im-
perpetuum ad annuum censum decetero persolvendum / imperpetuum nobis 
ab eis tarenorum auri viginti duorum et granorum auri decem ad generale 
pondus regni in festo beati Petri. Cum et si iura nostra satis liquida fuissent 
inspec/to valore et redditu dicti casalis et pertinenciarum suarum in conces-
sione presenti, condicionem ipsius monasterii meliorem facere videremus 
propter quod predictum casale cum omnibus / adiacenciis, iuribus, racioni-
bus et pertinenciis suis ad ipsum casale spectantibus eidem domine Florite et 
predictis filiis suis et ipsorum filiorum heredibus pro predicto annuo censu / 
tarenorum auri viginti duorum et granorum auri decem dicti ponderis, libe-
rum dimisimus et quietum. Receptis nichilominus ab eis ad presens ex causa 
transactionis ipsius unciis auri / quindecim ponderis generalis, renunciato 
a nobis excepcioni doli predictarum unciarum auri quindecim non habita-
rum seu non receptarum. Que quidem uncie auri quindecim in utilita/tem 
necessariam monasterii nostri predicti in rei veritate converse fuerunt, vide-
licet pro redimendis sacris vestimentis et vasis sacris dicti nostri monasterii 
et quibusdem condicionibus quibus dudum erant pignori obligatis propter 
quod nos predictus abbas, predictus prior pro parte dicti conventus et idem 
conventus obligamus nos et successores nostros nunquam aliquo futuro / 
tempore contra presentem transaccionem venire vel aliquid accectare salvo 
predicto annuo censu. Renunciantibus nobis super hoc ex certa sciencia no-
stra omni privilegio apostolice sedis / et principum ipsi monasterio nostro 
indulto vel eciam indulgendo et omnibus rescriptis propter hoc impetratis aut 
impetrandis ita ut liceat eidem domine et predictis filiis suis pre/dictum ca-
sale decetero tenere, possidere, predicta domina videlicet quo ad usufructum 
pro una tercia in vita sua tantum cum onere tercie partis predicti census et 
predicti dominus Fridericus et dominus / Leonardus et eorum heredes ad 
plenum iure dominii ut de eo et in eo libere faciant velle eorum salvo iure 
predicti census, data a nobis plena licencia predictis militibus / casale ipsum 
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donandi, vendendi, permutandi, alienandi, salvo onere predicto in personas 
quaslibet exceptis ecclesiasticis, militibus aut baronibus. Et predictus prior 
tacto corporaliter / libro ad sancta evangelia Dei iuravit pro parte nostra et 
conventus ipsius presentem contractum in lesionem predicte divine domus 
non esse factum. Et nos predictus abbas, predictus / prior per nos et pro parte 
dicti conventus nec non et per successores nostros obligamus sollemniter 
monasterium nostrum predictum predictis militibus et predicte domine Flori-
te quamdiu vixerit, necnon militum / ipsorum heredibus, ad penam unciarum 
auri quinquaginta componendam eisdem si contra predicta aliquo tempore 
venire presumpserimus. Ratis manentibus nichilominus singulis supradictis 
[....] ad / sanctam memoriam et tam predictarum personarum quam nostri 
monasterii supradicti cautelam facta sunt exinde duo consimilia puplica in-
strumenta unius tenoris, per alfabetum divisa, per manus mei predicti notarii 
/ Nicolai, subscripcionibus nostris predicti iudicis, notarii et testium necnon 
et sigillo mei predicti abbatis et conventus eiusdem monasterii predicti mu-
nimine roborata, quorum scilicet presens / ad cautelam ipsorum nobilium 
et eorum heredum extitit assignatum, reliquum nostri monasterii remanen-
tem. Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis. + Ego frater 
Ro/gerius abbas monasterii militensis predicta concedo et confirmo. + Ego 
Guido de Columpnis iudex Messane. ✠ Ego frater Rogerius prior monaste-
rii supradicti predicta concedo ✠ Ego frater / Nicolaus de Sancto Gregorio 
predicta concedo. ✠ Ego Iacobus de Saladino testor. ✠ Ego Santorus Bisala 
testor. ✠ Ego Prothasius de Gocto testor. ✠ Ego Andreas de / Mileto testor / ✠ 
Ego Petrus Amidei de Urbeveteri testor. ✠ Ego Georgius de Bavosa rogatus 
testor. ✠ Ego Pascalis de Mastro rogatus testor.  
Superius / in vicesima tercia linea ubi legitur «quoddam casale dictum» abrasum 
et emendatum est per me predictum notarium Peregrinum et ideo pro authentico 
habeatur. Unde ad futuram memoriam et dicti domini / Nicolosi cautelam factum est 
exinde presens transumptum puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii 
Peregrini nostris subscripcionibus roboratum. Actum Messane, anno, mense, die et 
/ indicione premissis.